
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 94 del 16/06/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIALE E INTEGRAZIONE
SOCIOSANITARIA 6 giugno 2011, n. 189
 
PO FESR 2007-2013. Asse III Linea 3.2, azione 3.2.1. Avviso pubblico per il finanziamento di strutture e
interventi sociali a carattere innovativo e sperimentale (BURP n.119/2008). DGR 1917 del 20/10/2009 e
A.D. 160/2009. Presa d’atto istruttoria e concessione del finanziamento al Comune di Margherita di
Savoia.
 
 
 
 Il giorno 06/06/2011, in Bari, nella sede del Servizio Programmazione Sociale ed Integrazione
Sociosanitaria dell’Assessorato alla Welfare
 
 
LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
 
 Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Visto richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati
individuati i Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento
POLITICHE PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE, DELLE PERSONE E DELLE PARI
OPPORTUNITA’, tra cui il SERVIZIO Programmazione sociale e integrazione sociosanitaria;
 
 Richiamata la deliberazione di Giunta Regionale n. 1662 del 15/09/2009 di nomina della Dirigente del
Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 
 Richiamato l’Atto Dirigenziale n. 96 del 23/09/2009 di organizzazione del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria;
 

1



 Richiamata la determina dirigenziale n. 3 del 1 aprile 2010 del direttore dell’Area Politiche per la
promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità che attribuisce alla dr.ssa Candela
l’incarico ad interim di dirigente dell’Ufficio Programmazione Sociale;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;
 
 PREMESSO CHE:
• con la DGR n. 146/2008, a seguito della Decisione della Commissione Europea C (2007) 5726 del
20/11/2007, è stato approvato il Programma Operativo (PO) per l’intervento comunitario del Fondo
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) ai fini dell’obiettivo “Convergenza” nella Regione Puglia;
• con DGR n. 165/2009 sono state approvate le “Direttive concernenti le procedure di gestione del PO
FESR 2007-2013” redatto dall’Autorità di Gestione del PO FESR 2007-2013;
• con DGR n. 1401/2009 è stato approvato il Piano Pluriennale di Attuazione 2007-2010 di Asse III del
PO FESR 2007-2013, e con esso è stato approvato anche il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione
Puglia e soggetto beneficiario per la realizzazione degli interventi infrastrutturali ammessi a
finanziamento nell’ambito dell’attuazione dell’Asse III - Linea 3.2 del PO FESR 2007-2013;
• con D.G.R. n. 651 del 9 marzo 2010, sono state approvate modificazioni, integrazioni e specificazioni
alle Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007 - 2013 di cui alla DGR n.
165/2009 già citata;
• con A.D. n. 216/2010 la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria
ha approvato lo schema di disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e soggetto beneficiario del
contributo finanziario per la realizzazione di infrastrutture private, recependo e integrando, per quanto
coerente, lo schema di Disciplinare già approvato con A.D. n. 44/2010 dell’Autorità di Gestione del PO
FESR 2007-2013;
• con A.D. n. 125 del 4 aprile 2011 la dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione
Sociosanitaria, in qualità di responsabile della Linea 3.2, ha provveduto ad approvare le Linee guida per
la rendicontazione riservate ai soggetti pubblici beneficiari delle operazioni selezionate con Del. G.R. n.
2409/2009 e con Avviso pubblico di cui all’A.D. n. 95/2009 (Linea B/Soggetti pubblici), che costituiscono
un riferimento anche per tutti i soggetti beneficiari dei contributi regionali provvisoriamente concessi di
cui all’Avviso pubblico approvato con A.D. n. 59 del 14 luglio 2008 e pubblicato sul BURP n. 119 del 24
luglio 2008.
 
 CONSIDERATO CHE:
• A seguito della approvazione del Piano di attività per le azioni sperimentali e innovative di iniziativa
regionale di cui alla DGR 27 novembre 2007 n. 2011, la dirigente del Servizio Programmazione Sociale
e Integrazione con proprio atto dirigenziale n. 59 del 14 luglio 2008 ha approvato l’Avviso pubblico per il
finanziamento di strutture e interventi sociali a carattere innovativo e sperimentale (BURP n.119/2008),
quale primo intervento di attuazione dell’Azione 3.2.1 della Linea 3.2 dell’Asse III del PO FESR 2007-
2013.
• Il finanziamento previsto per l’avviso in parola, a valere sulla quota regionale dell’azione 3.2.1. della
Linea 3.2, pari ad Euro 13.944.228,02 è stato impegnato con successivi AA.DD. n. 93/200, n. 59/2008,
n. 79/2008 sul Cap. 785050 - U.P.B. 5.2.1 (già 7.3.1).
• Al termine delle previste operazioni di istruttoria e valutazione eseguite dalla Commissione di
Valutazione, sono state approvate, con A.D. n. 50 del 27 aprile 2009 e successivamente in via definitiva,
con A.D. n. 84 del 27 luglio 2009, n. 4 distinte graduatorie di progetti ammissibili al finanziamento così
come previsto dall’art. 9 dell’Avviso pubblico:
- Graduatoria Linee A e B - Soggetti pubblici;
- Graduatoria Linee A e B - Soggetti privati;

2



- Graduatoria Linea C - Soggetti pubblici;
- Graduatoria Linea C - Soggetti privati;
• Con l’atto dirigenziale n. 85 del 27/07/2009 sono stati determinati gli importi dei contributi regionali
provvisoriamente concessi alla prima tranche di n. 46 progetti, nel rispetto delle quote percentuali
differenziate per ciascuna graduatoria; e in particolare:
- per la Linea AB Soggetti Pubblici sono stati ammessi a finanziamento n. 7 progetti per un importo pari
ad euro 5.194.800,00;
- per la Linea C Soggetti Pubblici sono stati ammessi a finanziamento n. 6 progetti, fino al 6° posto in
graduatoria, per un importo pari ad euro 2.600.346,50
- per la Linea C Soggetti Privati sono stati ammessi a finanziamento n. 16 progetti (fino al 17° posto in
graduatoria, a causa del ritiro di un progetto) per un importo pari ad euro 2.606.583,14
 
• Con DGR n. 1917 del 20/10/2009, la Giunta Regionale ha deliberato l’assegnazione di ulteriori risorse
finanziarie pari ad euro 27.195.000,00 a valere sulla quota UE-Stato dell’azione 3.2.1 dell’Asse III del
PO FESR 2007-2013, come complessivo ulteriore finanziamento dell’Avviso in parola; ha dato mandato
al Servizio Programmazione Sociale e Integrazione per gli adempimenti connessi alla ammissione a
finanziamento degli altri progetti nel rigoroso rispetto della relativa graduatoria di merito già approvata
con atto dirigenziale n. 50 del 27 aprile 2009 e successivamente in via definitiva, con A.D. n. 84 del 27
luglio 2009, e nel rispetto delle quote percentuali ripartite per ciascuna singola graduatoria come
previsto dall’ Avviso in parola;
 
• Pertanto, nel rispetto delle quote percentuali differenziate per ciascuna graduatoria (ex art. 9
dell’Avviso Pubblico), le risorse assegnate dalla DGR n. 1917 del 20/10/2009 alle diverse graduatorie
sono le seguenti:
- Linea AB- Soggetti Pubblici risultano pari ad euro 11.421.900,00 impegnate con A.D. n. 160/2009;
- Linea C- Soggetti Pubblici risultano pari ad euro 4.079.250,00 impegnate con A.D. n. 121/2009;
- Linea C- Soggetti Privati risultano pari ad euro 4.079.250,00 impegnate con A.D. n. 122/2009;
 
• Con i citati atti dirigenziali n. 121/2009, 122/2009 e 160/2009 la dirigente del Servizio Programmazione
Sociale e Integrazione Sociosanitaria, in qualità di responsabile della Linea 3.2 ha provveduto, in uno
con l’impegno delle risorse finanziarie necessarie, a disporre lo scorrimento delle graduatorie sopra
citate, previa istruttoria tecnica della documentazione richiesta a ciascun soggetto beneficiario, per
fornire le progettazioni esecutive ovvero i progetti di dettaglio.
 
• Con determina dirigenziale n. 287 del 3/12/2010 sono già stati ammessi a finanziamento progetti e
definiti gli importi dei finanziamenti provvisoriamente concessi, per i totali come di seguito indicati:
- n. 7 progetti per la Linea AB pubblici per un importo di euro 4.275.923,00;
- n. 3 progetti per la Linea C Pubblici per un importo di euro 1.230.300,00;
- n. 9 progetti per la Linea C privati per un importo di euro 1.471.824,42
 nelle more del completamento dell’istruttoria per tutti gli altri progetti ammessi a finanziamento.
 
• Con determina dirigenziale n. 103 del 15/3/2011 sono stati, inoltre, ammessi a finanziamento ulteriori
progetti, definiti gli importi provvisoriamente concessi per i totali come di seguito indicati:
- n. 5 progetti per la Linea AB pubblici per l’importo di euro 4.139.702,49
- n. 7 progetti per la Linea C Pubblici per un importo di euro 2.552.060,21
- n. 3 progetti per la Linea C privati per un importo di euro 175.106,00
 
 PRESO ATTO delle risultante dell’istruttoria conclusasi positivamente per il progetto “Residenza Socio
Assistenziale per diversamente abili DOPO DI NOI del Comune di Margherita di Savoia - Linea AB

3



Pubblici - per l’importo provvisoriamente concesso di euro 1.000.000,00 a fronte di un costo totale del
progetto di euro 1.684.800,01.
 
 PRESO ATTO che, il soggetto titolare del suddetto progetto, a seguito dello scorrimento autorizzato con
Del. G.R. n. 1917/2009, ha assolto l’adempimento dell’invio della progettazione esecutiva con tutta la
documentazione allegata e, a seguito di istruttoria della documentazione inviata, si provvede ad
approvare il “contributo regionale provvisoriamente concesso” a titolo di finanziamento del progetto
presentato;
 
 RITENUTO di dover procedere, pertanto, rispetto a quanto impegnato complessivamente per dare
copertura al fabbisogno connesso allo scorrimento di cui all’A.D. n. 160/2009 in termini di importo
massimo concedibile, e a seguito di istruttoria del nuovo quadro economico formulato, un importo
provvisoriamente concesso pari a euro 1.000.000,00 in favore del Comune di Margherita di Savoia
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Si specifica che il beneficiari della
concessione di finanziamento è soggetto pubblico.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.28/2001
 Si dichiara che il presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 La copertura finanziaria alla concessione di finanziamento in favore del Comune di Margherita di Savoia
è assicurata con l’impegno contabile di cui all’A.D. n. 160/2009 del dirigente del Servizio
Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, a valere sul Cap. 1153020 - UPB 6.3.9 - residui
passivi 2009 nel Bilancio di Previsione 2011.
 
 Tutto ciò premesso e considerato
LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE SOCIALE
E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
 
 sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
 
 viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
 
 ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

4



 
2. di approvare il progetto già ammesso a finanziamento per effetto della Del. G.R. n. 1917/2009 e
positivamente istruito con riferimento allo scorrimento delle graduatorie relativamente al progetto Linea
AB pubblici del Comune di Margherita di Savoia, nonché di approvare l’importo provvisoriamente
concesso per il progetto del Comune di Margherita di Savoia pari a euro 1.000.000,00, a valere
sull’impegno contabile assunto con A.D. n. 160/2009 sul Cap. 1153020 - UPB 6.3.9;
 
3. di demandare alla dirigente del Servizio Programmazione Sociale e Integrazione Sociosanitari, in
quanto responsabile delle Linea di Azione 3.2 dell’Asse III del PO FESR 2007-2013, la sottoscrizione in
rappresentanza della Regione Puglia del disciplinare regolante i rapporti con la Regione, il cui schema
generale è stato approvato con A.D. n. 216/2010, così come aggiornato dallo schema di disciplinare di
cui all’Allegato B della determina dirigenziale n. 287/2010;
 
4. di dare atto che il progetto ammesso a finanziamento con il presente provvedimento costituisce
intervento/operazione a valere sulle risorse finanziarie di cui alla Linea 3.2 dell’Asse III del PO FESR
2007-2013, a valere sulle risorse della quota UE + Stato che le risorse della quota regionale, di cui al
Cap. 1153020 - U.P.B. 6.3.9 - Bilancio di Previsione 2011 - residui passivi 2009, così come oggetto di
impegno con A.D. n. 160/2009;
 
5. Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.;
 
6. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato, nelle more della attivazione dell’albo on line nelle pagine del sito
 www.regione.puglia.it, all’ambo del Servizio;
b) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore al Welfare;
f) Il presente atto, composto da n° 6 (sei) facciate, è adottato in originale.
 
La Dirigente
Servizio Programmazione Sociale 
e Integrazione Sociosanitaria
Dr.ssa Anna Maria Candela
 
_________________________

5


